Дело № 5-1-452/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 ноября 2021 года								г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела надзорной деятельности по городу Симферополю Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Республике Крым, в отношении
Галкина Сергея Викторовича,
⟨данные изъяты⟩ года рождения, уроженца ⟨данные изъяты⟩, гражданина Российской Федерации, не женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребёнка, главного инженера СП «Симферопольская дистанция сигнализации, централизации и блокировки» ФГУП «Крымская железная дорога», зарегистрированного и проживающего по адресу: ⟨данные изъяты⟩,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

Государственным инспектором г. Симферополь – инспектором ОНД               по г. Симферополю УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым составлен протокол в отношении главного инженера СП «Симферопольская дистанция сигнализации, централизации и блокировки» ФГУП «Крымская железная дорога» Галкина С.В. за невыполнение требований и мероприятий в области гражданской обороны.
В судебном заседании главный инженер СП «Симферопольская дистанция сигнализации, централизации и блокировки» ФГУП «Крымская железная дорога» Галкин С.В. вину признал и пояснил, что им предпринимаются все меры по содержанию в соответствующем законодательству состоянии защитных сооружений гражданской обороны, однако провести испытание на герметичность данного сооружения не успел. В настоящее время ведётся работа по устранению данного нарушения. Просил строго не наказывать.
Выслушав главного инженера СП «Симферопольская дистанция сигнализации, централизации и блокировки» ФГУП «Крымская железная дорога» Галкина С.В., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в его действиях состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу № ⟨данные изъяты⟩ об административном правонарушении  от 19 октября 2019 года, составленного в отношении главного инженера СП «Симферопольская дистанция сигнализации, централизации и блокировки» ФГУП «Крымская железная дорога» Галкина С.В. за то, что в ходе проверки    14 октября 2021 года по адресу: ⟨данные изъяты⟩ в помещениях защитного сооружения ФГУП «Крымская железная дорога» установлено, что Галкин С.В. нарушил, требования законодательства в области гражданской обороны, а именно:
- Не проведено испытание на герметичность убежища (п. 4.3.10, 4.3.11 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утверждённых и введённых в действие приказом МЧС России от 15.12 2002г. № 583 (зарегистрировано в Минюсте РФ 25 марта 2003 года № 4317).
	Статьей 2 Федерального закона от 12.02.1998г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне» предусмотрено, что основными задачами в области гражданской обороны являются: подготовка населения в области гражданской обороны; оповещение населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера; эвакуация населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы; предоставление населению средств индивидуальной и коллективной защиты; проведение мероприятий по световой маскировке и другим видам маскировки; проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей для населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера; первоочередное жизнеобеспечение населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера; борьба с пожарами, возникшими при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов; обнаружение и обозначение районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, биологическому или иному заражению; санитарная обработка населения, обеззараживание зданий и сооружений, специальная обработка техники и территорий; восстановление и поддержание порядка в районах, пострадавших при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера; срочное восстановление функционирования необходимых коммунальных служб в военное время; срочное захоронение трупов в военное время; обеспечение устойчивости функционирования организаций, необходимых для выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера; обеспечение постоянной готовности сил и средств гражданской обороны.
Согласно ст. 3 Федерального закона от 12.02.1998г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне» правовое регулирование в области гражданской обороны осуществляется в соответствии с настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации. Органы местного самоуправления в пределах своих полномочий могут принимать муниципальные правовые акты, регулирующие вопросы гражданской обороны. Если международным договором Российской Федерации установлены иные правила, чем предусмотренные настоящим Федеральным законом, то применяются правила международного договора.
Так, в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 12.02.1998г. № 28-ФЗ    «О гражданской обороне» организации в пределах своих полномочий и в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации: планируют и организуют проведение мероприятий по гражданской обороне; проводят мероприятия по поддержанию своего устойчивого функционирования в военное время; осуществляют подготовку своих работников в области гражданской обороны; создают и содержат в целях гражданской обороны запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств. Организации, отнесенные в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, создают и поддерживают в состоянии готовности нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне. Организации, эксплуатирующие опасные производственные объекты I и II классов опасности, особо радиационно опасные и ядерно опасные производства и объекты, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой опасности, а также организации, эксплуатирующие опасные производственные объекты III класса опасности, отнесенные в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, создают и поддерживают в состоянии готовности нештатные аварийно-спасательные формирования. Типовой порядок создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне определяется федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области гражданской обороны. Организации, эксплуатирующие опасные производственные объекты I и II классов опасности, особо радиационно опасные и ядерно опасные производства и объекты, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой опасности, создают и поддерживают в состоянии готовности локальные системы оповещения.
Согласно ст. 19 Федерального закона от 12.02.1998г. № 28-ФЗ                        «О гражданской обороне» неисполнение должностными лицами и гражданами Российской Федерации обязанностей в области гражданской обороны влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Согласно п. 2.2 Приказа МЧС РФ от 15 декабря 2002 года № 583                  «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны» документальным основанием для ведения учета защитного сооружения гражданской обороны является паспорт защитного сооружения гражданской обороны.
Согласно паспорту убежища № 190024 - 91, защитное сооружение по адресу: г. Симферополь, ул. Киевская 146 лит. Б, находится в пользовании                           СП «Симферопольская дистанция сигнализации, централизации и блокировки» ФГУП «Крымская железная дорога».
Согласно п. 1.3. приказа МЧС РФ от 15 декабря 2002 года № 583                  «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны» в организациях, эксплуатирующих защитные сооружения гражданской обороны, назначаются ответственные должностные лица, в обязанности которых входит организация их правильного учета, содержания помещений, обеспечение сохранности защитных устройств и внутреннего инженерно-технического оборудования.
В соответствии с приказом № ⟨данные изъяты⟩ от 22.01.2021г. ФГУП «Крымская железная дорога» ответственным за ведение гражданской обороны в СП «Симферопольская дистанция сигнализации, централизации и блокировки» назначен главный инженер Галкин С.В.
Таким образом, в действиях главного инженера СП «Симферопольская дистанция сигнализации, централизации и блокировки» ФГУП «Крымская железная дорога» Галкина С.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ч. 1 ст. 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации объектов гражданской обороны, использования и содержания средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ и исключающие производство по делу об административном правонарушении, отсутствуют.
В силу ст. 4.1.1 КоАП РФ некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В соответствии с ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
При таких, обстоятельствах, мировой судья находит, что с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий, не представляющих существенных нарушений охраняемых общественных правоотношений, возможно, применить                               ст. 4.1.1 КоАП РФ и административное наказание в виде административного штрафа Галкину С.В. заменить на предупреждение.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.4, 4.1.1, 20.7, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Главного инженера СП «Симферопольская дистанция сигнализации, централизации и блокировки» ФГУП «Крымская железная дорога» Галкина Сергея Викторовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьей 20.7 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд                    г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района г. Симферополя (295034, Республика Крым,   г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья					/подпись/	  		Д.С. Щербина